

به نام خدا

قدم اول برای تسلط بر مکالمه‌ی زبان عربی:

اولین قدم و قشنگ‌ترین قدم «علاقه» است. علاقه به تعبیر بنده کلید حل مشکلات آموزشی است. الآن نمی‌خواهم در مورد مشکلات آموزشی صحبت کنم که کلی مطلب و مستند دارم که بعداً خدمتتان بیان خواهم کرد اما می‌خواهم در مورد علاقه صحبت کنم که این علاقه چیست؟ این علاقه در محیط آموزشی چه تأثیری بر زبان آموزان دارد؟

علاقه به تعبیر خیلی ساده یعنی یک نوع ارتباط مثبت در جهت رشد و پرورش است. (ارتباطی مثبت برای رسیدن به هدف): اگر این ارتباط برقرار نشود قدم از قدم برداشته نخواهد شد.

علاقه مانند ستون‌های یک ساختمان است.

اگر ساختمان ستون نداشته باشد بازهم ساختمان ساخته می‌شود؟

علاقه در محیط آموزشی ستون یادگیری است و اولین قدم برای یک‌زبان آموز است که بتواند زبان عربی را به خوبی یاد بگیرد.

علاقه باید درست و در جهت صحیح باشد. نباید بر پایه وهم و خیال‌های زمانی و مکانی شکل بگیرد.

ستون‌های محیط آموزشی علاقه هستند. پس بهترین و مکمل‌ترین ستون‌ها را انتخاب کنید

خاطره‌ای برایتان تعریف کنم: سال‌ها قبل، دوستی داشتم که به مدت ده روز به سمت جنوب کشور سفر کرد بعد از ده روز او را به‌طور اتفاقی در خیابان دیدم، متعجب شدم او در اول صحبتش گفت اِشْلُونْک؟ چشمانم از حدقه بیرون زد گفتم الحمدالله خوبم تو چه طوری؟ گفت الحمدالله بخیر، به من گفت: علی می‌خواهم عربی یاد بگیرم تا بتوانم صحبت کنم، به من گفت: نمی‌دانی عربی چه قدر شیرین و جذاب است.

دو روز بعد نزدیک منزلان او را دیدم سلام و احوال‌پرسی کردم، تو دلم گفتم این چرا عربی حرف نمی‌زند. گفتم حسین! می‌خواستی بری کلاس عربی... چه شد؟ کمی نیش خند زد و گفت حالا می‌رم... وقت زیاده... حدود ده سال گذشت و حالا او حتی من را هم نمی‌شناسد چه برسد به مکالمه‌ی زبان عربی...

این خاطره را گفتم به این دلیل که علاقه نباید بر پایه وهم و خیال‌های زمانی و مکانی شکل بگیرد، حسین ده روز به جنوب کشور رفته بود فکر می‌کرد به زبان عربی علاقه دارد اما این‌طور نبود.

سؤال: شما مثل حسین هستید یا نه؟

عزیزان... اولین قدم این است که آیا علاقه به مکالمه زبان عربی دارید یا خیر؟ اگر علاقه دارید این علاقه از چه جنسی است؟ وهمی است یا صادقانه؟

پاسخ این سؤال را در درون خود جستجو کنید. در سال‌های گذشته استاد بنده سؤالی را از من پرسید گفت: علی به عربی و مکالمه عربی علاقه داری؟ با کمی مکث گفتم بله! گفت این تکلیف را برایم انجام بده و بعد از اتمام آن، گزارش کار را در یک خط برایم بیاور. بنده هم قبول کردم و به سمت اتاق مطالعه‌ام حرکت کردم وقتی داشتم به محل مطالعه می‌رفتم از خودم سؤال کردم چرا استاد این سؤال را از من کرد؟ چرا این تکلیف را به بنده داد؟ و چرا گفت گزارش کار را در یک خط تحویل دهم؟ یعنی گزارش کار، خیلی کلیدی و خلاصه است؟

تصمیم گرفتم تمرین را ظرف مدت بیست و چهار ساعت انجام دهم اما این بیست و چهار ساعت به هزار و چهارصد و چهل ساعت رسید و بعد توانستم گزارش کار یک‌خطی را بنویسم و برایشان ببرم.

پس این سؤال را از خود پرسید به مکالمه زبان عربی چه قدر علاقه دارید؟

یک هشدار:

اگر خودتان را ارزیابی کردید و متوجه شدید به مکالمه‌ی زبان عربی علاقه ندارید ناراحت نشوید، برای این مورد راه‌کار طلایی وجود دارد، پس نگران این مورد نباشید.

سؤال فراموش نشود:

آیا علاقه‌ای به یادگیری مکالمه‌ی زبان عربی فصیح دارید؟

این علاقه از چه جنسی است؟

این مقاله ادامه دارد... قدم‌های آموزشی را باید در کنار هم قرارداد تا به موفقیت دست پیدا کنید، کمی صبور باشید و مطالب را با دقت مطالعه کنید.

موفق باشید

علی حمیدی پور

نویسنده و مدرس زبان

عربی

Zabaneostad.blog.ir